
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024
ANO IX | N º 2069

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 078, DE 18 DE JUNHO DE 2024

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETR/ÕNICO 020/2024

RECEBIMENTO DE RECURSO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO CONCORRÊNCIA Nº 003/2024

ANULAÇÃO
AVISO ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 078, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

CONCEDE LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO A SERVIDOR NA 
FORMA QUE MENCIONA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 102 da Lei nº 197, de 09 de janeiro de 1997, 

 
Considerando o requerimento de LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedido licença sem remuneração ao servidor abaixo 

mencionado: 
 

Nome Matrícula Cargo 
Período de 

Licença 

NOELIO MESSIAS DOS 
SANTOS 

480 
Guarda 

Municipal 
07/06/2024 A 
07/06/2025 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 07 de junho de 2024. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 078, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

CONCEDE LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO A SERVIDOR NA 
FORMA QUE MENCIONA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 102 da Lei nº 197, de 09 de janeiro de 1997, 

 
Considerando o requerimento de LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedido licença sem remuneração ao servidor abaixo 

mencionado: 
 

Nome Matrícula Cargo 
Período de 

Licença 

NOELIO MESSIAS DOS 
SANTOS 

480 
Guarda 

Municipal 
07/06/2024 A 
07/06/2025 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 07 de junho de 2024. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

LAPÃO  - BA

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão/BA, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na 

legislação vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa CONSTRUTORA 
VILAS BOAS LTDA, CNPJ 17.093.938/0001-04, referente à CONCORRÊNCIA Nº 003/2024, cujo 

objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA FONTE NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, COFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
952684/2023/MCIDADES/CAIXA, foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na 

forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora 
pretendido, pelas razões insertas no decisum, mantendo-se a INABILITAÇÃO da licitante 

supramencionada por não apresentar documento exigido no edital. Maiores informações: Fone 

(74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA- Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de 
Contratação. 
 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão/BA, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na 

legislação vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa WTM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-51, referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA PRAÇA DA FONTE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, COFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 952684/2023/MCIDADES/CAIXA, foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso 

apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, DAR-LHE 
PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum, revendo a decisão 

anteriormente proferida, CLASSIFICANDO portanto a proposta da licitante 
supramencionada. Maiores informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-

BA- Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de Contratação. 
 
 

 

  
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão-BA, através da Agente de Contratação, CONVOCA os licitantes interessados para 

continuidade da sessão pública tendo em vista o julgamento de recurso com provimento para retorno 
de fase de proposta da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-

51, bem como abertura de habilitação, às 15:00 horas do dia 19/06/2024, na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Lapão-BA. Autos para vista no Setor de Licitações da Prefeitura. Clecione 

Oliveira Porto Silva - Agente de Contratação. 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

LAPÃO  - BA

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão/BA, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na 

legislação vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa CONSTRUTORA 
VILAS BOAS LTDA, CNPJ 17.093.938/0001-04, referente à CONCORRÊNCIA Nº 003/2024, cujo 

objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA FONTE NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, COFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
952684/2023/MCIDADES/CAIXA, foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na 

forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora 
pretendido, pelas razões insertas no decisum, mantendo-se a INABILITAÇÃO da licitante 

supramencionada por não apresentar documento exigido no edital. Maiores informações: Fone 

(74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA- Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de 
Contratação. 
 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão/BA, através da Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na 

legislação vigente, torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa WTM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-51, referente à 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA PRAÇA DA FONTE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, COFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 952684/2023/MCIDADES/CAIXA, foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso 

apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, DAR-LHE 
PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum, revendo a decisão 

anteriormente proferida, CLASSIFICANDO portanto a proposta da licitante 
supramencionada. Maiores informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-

BA- Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de Contratação. 
 
 

 

  
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Município de Lapão-BA, através da Agente de Contratação, CONVOCA os licitantes interessados para 

continuidade da sessão pública tendo em vista o julgamento de recurso com provimento para retorno 
de fase de proposta da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-

51, bem como abertura de habilitação, às 15:00 horas do dia 19/06/2024, na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Lapão-BA. Autos para vista no Setor de Licitações da Prefeitura. Clecione 

Oliveira Porto Silva - Agente de Contratação. 

 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 18/06/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 • ANO IX | N º 2069 LICITAÇÕES - ANULAÇÃO

 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO  B – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 3657-1017 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 

E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 
 

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal Lapão/BA, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 012/2024. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA 

MANUAL DE TERRENOS (CAPINA), E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO (MANILHA) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, que aconteceu dia 17/05/2024 às 09:00h, foi declarada 

"ANULADA" por vício insanável. Motivo: A  sessão foi configurada na Plataforma de Pregão 
Eletrônico com julgamento por item, e o Edital previa por sua vez por Preço Global. – Agente de 

Contratação – Pregoeira. 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4640-0342-4472-D095-3716 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4640-0342-4472-D095-3716

Hash do Documento
aa492c700811af8cf6c425cdbfbc9c0b4062d87ef1a427f26a55e8a203decf9a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/06/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/06/2024 16:03 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-06-18T16:03:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




